LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG NAM
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC QUẢNG NAM
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 66/CĐN

   Quảng Nam, ngày  07 tháng 9 năm 2017

 Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Tổng LĐLĐVN
     về thực hiện Nghị quyết HN TW 4, khóa XII của Đảng

Kính gửi: Các công đoàn cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-LĐLĐ ngày 31/7/2017 của LĐLĐ tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Tổng LĐLĐ Việt Nam thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4, khóa XII; Công đoàn Viên chức Quảng Nam triển khai thực hiện với các nội dung như sau:
1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII; Cụ thể hóa các nội dung thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII của Đảng vào chương trình hành động của Đại hội công đoàn cơ sở và Đại hội VI Công đoàn Viên chức tỉnh.
2. Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng góp phần ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ

- Tích cực thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, CBCCVC, lao động, thông qua sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt công đoàn, các hình thức thi tìm hiểu… để CBCCVC tự giác học tập, nghiên cứu các nội dung của Nghị quyết, từ đó nhận thức sâu sắc về nguy cơ, nhận diện đúng những biểu hiện và đề ra các giải pháp phù hợp để đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.

- Xây dựng và thực hiện những chuẩn mực tốt về đạo đức, tác phong, phương pháp làm việc, phong cách phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt Quy tắc ứng xử trong cơ quan, đơn vị; quy tắc ứng xử của cán bộ công đoàn.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, giải trí tại cơ sở góp phần chăm lo đời sống văn hóa tinh thần, xây dựng môi trường sống, môi trường làm việc lành mạnh, an toàn.

- Chủ động nắm bắt diễn biễn tư tưởng của đoàn viên, CBCCVC qua báo chí, mạng xã hội; qua đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội; qua các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tọa đàm; qua trao đổi trực tiếp; chủ động giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo….

3. Tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh theo Quyết định 217, 218 của Bộ chính trị. Tập trung tham gia giám sát thực hiện chế độ, chính sách liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.   Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hằng năm.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, hiện đại, phục vụ đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động

- Tích cực khai thác sử dụng mạng Internet, hệ thống thông tin điều hành nội bộ (Q-Office) và hộp thư điện tử vào xử lý công việc của các cấp công đoàn.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình số 06/CTr-LĐLĐ của LĐLĐ tỉnh về “Nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp của đoàn viên và người lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2013 - 2018”.

- Đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua “Năng suất cao hơn, chất lượng tốt hơn”; “Lao động giỏi”,“Lao động sáng tạo” phát huy mạnh mẽ sức sáng tạo của người lao động.
5. Chủ động phát triển các nguồn lực đảm bảo để công đoàn tiếp tục thực hiện tốt chức năng đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động trong tiến trình hội nhập quốc tế

- Tích cực đổi mới tổ chức và phương thức hoạt động của công đoàn các cấp theo hướng thiết thực, hiệu quả, vì đoàn viên và người lao động; đổi mới phương pháp công tác đoàn viên và thành lập công đoàn cơ sở.
- Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị, đề xuất của đoàn viên, người lao động;
- Phát huy và nhân rộng các mô hình chăm lo đang đem lại lợi ích thiết thực cho đoàn viên công đoàn, như: “Tháng Công nhân”, “Tết Sum vầy”, “Mái ấm Công đoàn”, “Phúc lợi  cho đoàn viên công đoàn”...

Vậy, Công đoàn Viên chức tỉnh đề nghị CĐCS triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung nêu trên và báo cáo kết quả thực hiện về CĐVC tỉnh.

	Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh (b/c);

- Các CĐCS;
- Lưu: VT, Website CĐVC tỉnh.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Hà Diện